SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 763, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Mobile World
Congress 2026, em Barcelona, Espanha.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [1 de 14]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172012

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença
para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em
Barcelona (Espanha), de 02/03/2026 a 05/03/2026, a fim de integrar a Missão
Brasileira 2026, no contexto do GSMA Mobile World Congress (MWC), que será
realizado entre os dias 2 e 5 de março de 2026, em Barcelona, Espanha, conforme os
seguintes documentos anexos: Convite MWC2026, Ofício Autorização Presidência
e Apresentação e Cronograma MWC2026.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 28/02/2026 a 07/03/2026, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Mobile World Congress reúne as principais empresas globais,
especialistas, autoridades e tomadores de decisão para debater avanços
tecnológicos, desafios regulatórios e oportunidades estratégicas no campo da
conectividade.

A Missão Brasileira ao MWC 2026 representará uma valiosa
contribuição para a delegação, em razão de sua visão estratégica e experiência,
fortalecendo o diálogo entre os Poderes Legislativo e Executivo, as entidades
reguladoras e as lideranças do setor de telecomunicações no Brasil.

A Missão contará com uma programação rica e diversificada, incluindo
visitas técnicas aos estandes das principais empresas do setor, apresentações de

S
F

/
2

5
0

0
8

.
1

8
7

2
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [2 de 14]

inovações tecnológicas e encontros de alto nível com autoridades nacionais e
internacionais.

Certos de podermos contar com o apoio dos nobres pares, encareço
que seja autorizado esse Requerimento, para representar o Senado Federal nessa
importante Missão e nos debates que lá ocorrerão.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

5
0

0
8

.
1

8
7

2
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [3 de 14]

Telebrasil – Associação Brasileira De Telecomunicações
SCN, Quadra 4, Edifício Varig, Bloco B, Pétala A, sala 1101 CEP: 70.714-900, Asa Norte, Brasília – DF.

Tel.: (61) 2105-7455 e-mail: telebrasil@telebrasil.org.br                site: www.telebrasil.org.br

Brasília, 03 de novembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Senador Esperidião Amin

Senador da República

A TELEBRASIL – Associação Brasileira de Telecomunicações tem o prazer de convidá-

lo(a) para integrar a Missão Brasileira 2026, no contexto do GSMA Mobile World Congress

(MWC), que será realizado entre os dias 2 e 5 de março de 2026, em Barcelona, Espanha.

A iniciativa conta com o apoio institucional da GSMA, associação global da indústria

móvel e organizadora do MWC, reconhecido como o maior e mais influente evento mundial de

conectividade e telecomunicações.

O Mobile World Congress reúne as principais empresas globais, especialistas,

autoridades e tomadores de decisão para debater avanços tecnológicos, desafios regulatórios e

oportunidades estratégicas no campo da conectividade.

Sua presença na Missão Brasileira ao MWC 2026 representará uma valiosa contribuição

para a delegação, em razão de sua visão estratégica e experiência, fortalecendo o diálogo entre

os Poderes Legislativo e Executivo, as entidades reguladoras e as lideranças do setor de

telecomunicações no Brasil.

A Missão contará com uma programação rica e diversificada, incluindo visitas técnicas

aos estandes das principais empresas do setor, apresentações de inovações tecnológicas e

encontros de alto nível com autoridades nacionais e internacionais.

Para apresentar os detalhes da programação, gostaríamos de agendar uma reunião nos

próximos dias.

Caso já deseje confirmar sua participação, solicitamos que encaminhe sua confirmação

diretamente para: Renata Forrer | (61) 98290-5418 | eventos@telebrasil.org.br

Agradecemos pela atenção e aguardamos, com grande expectativa, o retorno de Vossa

Excelência para agendarmos a reunião e garantir sua presença na missão.

Respeitosamente,

Marcos Ferrari

Presidente Executivo

Telebrasil

Marcos F

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 35c7671d29309ef64f95f7338e3be719a8a035c0ef437e5bea757ad6f8149f70

https://valida.ae/210e52796b29b270842e6ce5a0e25961592d26505a7c44c64

S
F

/
2

5
0

0
8

.
1

8
7

2
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [4 de 14]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0756.2025-PRESID

Brasília, 2% de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Esperidião Amín

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n  ̂00200.022822/2025-51.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no Mobile World Congress

2026, a ser realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 02 a 05 de março de 2026,

nos termos do Ofício GSEAMI n^ 100/2025 e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D a v i Á lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-B ra s ília -D F  -  Telefone: (61) 3303-3000 -E-m aÍl: presidencia@senado.leg.br

00100.226333/2025-03

S
F

/
2

5
0

0
8

.
1

8
7

2
0

-
2

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [5 de 14]

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [6 de 14]

O mais influente evento global de tecnologia
e telecomunicações.
Espaço estratégico para debater avanços, desafios
e oportunidades na conectividade.
Reunindo executivos de alto nível, líderes
governamentais e as principais empresas do setor de
telecomunicações.

Em 2026, a Telebrasil (Associação
Brasileira de Telecomunicações) reunirá
uma delegação de autoridades do
Legislativo, do Executivo e de órgãos
reguladores, além de representantes
das maiores empresas globais. Na
ocasião, o grupo participará de visitas
guiadas aos estandes, reuniões setoriais
e jantar oficial.

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [7 de 14]

A TELEBRASIL (Associação Brasileira
de Telecomunicações) é a maior e
principal entidade representativa do
setor de telecomunicações do país,
composta por 54 associados, entre
empresas, associações, sindicatos e
federações.

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [8 de 14]

• Senado Federal​​​

• Câmara dos Deputados​​

• MCOM​​​

• Anatel​​​

• MCTI​​​​
• ANPD​

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [9 de 14]

DOM 1 MAR SEG 2 MAR TER 3 MAR QUA 4 MAR

MANHÃ

(8h30 AS 12h30)

REUNIÃO SETORIAL

TELEBRASIL

(12h30 AS 14H)

ALMOÇO DE BOAS VINDAS

ALMOÇO TELEBRASIL

TARDE

(14H AS 19H)

DESLOCAMENTO

PARA A FEIRA

DESLOCAMENTO

PARA A FEIRA

ERICSSON NOKIA

QUALCOMM HUAWEI

CISCO

TELEFONICA

NOITE

(19h30 AS 23h)
JANTAR SETORIAL

Cronograma sujeito a mudança

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [10 de 14]

• A Delegação Brasileira/Telebrasil compreende apenas os parlamentares e autoridades

convidados pela Telebrasil, não sendo incluídos acompanhantes na missão.

• Os custos referentes a passagens, diárias e hospedagem são cobertos diretamente pelos

convidados.

• O convite às autoridades será individual e intransferível.

• Programação oficial: visitas guiadas aos estandes, reuniões setoriais e jantar oficial.

• Apoio logístico: equipe dedicada para transporte, suporte operacional e agenda

estratégica.

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [11 de 14]

Hotel reservado para a Delegação:
Próximo as principais agendas
propostas.

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [12 de 14]

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [13 de 14]

Agradecemos pela atenção e nos colocamos a
disposição para mais esclarecimentos.​

Contato para adesão e mais informações​:  Renata Forrer | Telebrasil

Email: renata.forrer@conexis.org.br

Tel.: +55 61-98290-5418

Contato para reserva de hotel : Fernando Henrique - Yume Travel

Telefone: +55 61 98258-0597

SF/25008.18720-21  (LexEdit)

Avulso do REQ 763/2025 - CDIR   [14 de 14]